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Abstrakt

Práce se věnuje již zaniklé a dnes hůře vystopovatelné knihovně moravského šlechtice

Adama z Ditrichštejna, který žil v druhé polovině 16. století. Své sběratelství knih započal

během své velvyslanecké kariéry ve Španělsku a později i v dalších evropských zemích.

Ditrichštejn vybudoval osobitou sbírku, kterou po něm zdědili jeho synové, nejmladší syn

František ji následně za své působnosti jako kardinál výrazně rozmnožil. Naprostá většina

knih byla odvezena během třicetileté války Švédy, kteří knihovnu přivezli do Stockholmu,

odkud byly knihy během rozličných událostí převezeny do jiných evropských měst.

V praktické části jsou zmapovány dochované exempláře, které měl ve vlastnictví Adam

z Ditrichštejna, dále je sestavena tabulka s přehledem všech dostupných informací

o exemplářích a následuje popis tří znovu objevených knih. Závěrem je provedeno srovnání

knihoven Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu a Adama z Ditrichštejna, neboť oba pocházeli

z velmi podobných poměrů a jejich knihovny mají určité shodné znaky.

Abstract

This bachelor thesis tells the story of the now mostly scattered library of the Moravian

nobleman Adam of Dietrichstein, who lived in the second half of the sixteenth century. He

began collecting books during his embassy career in Spain and later in other European

countries. Dietrichstein built a special collection, which was inherited by his sons. The

youngest son František subsequently multiplied it significantly during his tenure as

a cardinal. The vast majority of books were taken by Swedes during the Thirty Years' War.

The library was then brought to Stockholm from where the books were transported to other

European cities during various events. The practical part of the bachelor thesis documents

the preserved books owned by Adam of Dietrichstein. There is a table with an overview of

all available information about the books and a description of three rediscovered books as

well. Finally, a comparison of the libraries of Hieronymus Beck of Leopoldsdorf and Adam

of Dietrichstein is made, as both men lived in very similar circumstances and their libraries

have certain identical features.
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1 Úvod

Šlechtické knihovny nebyly v 16. století něčím naprosto výjimečným; často vznikaly

především pro reprezentaci rodu, dvora či jednotlivce. To ale není případ knihovny Adama

z Ditrichštejna, který knihy nakupoval a získával kvůli svým zájmům a pro rozptýlení.

Šlechtic své knihy studoval, věnoval jim svůj čas a též do nich investoval. Svou sbírku tedy

nerozšiřoval s myšlenkou na získání oslnivé pověsti sečtělého a znalého člověka, kterou by

stavěl na odiv.

Adam z Ditrichštejna ani jeho knihovna zatím nebyli předmětem samostatného

vědeckého zkoumání. Šlechticově kariéře a zejména jeho vztahu s císařem Maxmiliánem II.

je věnována kniha Friedricha Edelmayera a Arna Strohmeyera. Strohmayer také napsal

článek o Ditrichštejnově působení u rakouského dvora. Švédský knihovník Otto Walde se

zabýval švédskou knižní kořistí z Čech a Moravy, a tedy i knihovnou šlechtice Adama. Ve

své dvoudílné studii z let 1916 a 1920 dokonce identifikoval několik Ditrichštejnových knih.

Dále ditrichštejnské knihovny studoval mikulovský knihovník Miroslav Trantírek, který

roku 1963 vydal knihu s historií mikulovské zámecké knihovny, jejíž součástí byla

i Adamova. V poslední době se nejvíce Adamovi z Ditrichštejna věnuje PhDr. Lenka Veselá,

Ph.D., která je autorkou portálu o švédské knižní kořisti z Čech a Moravy a prostřednictvím

databáze zveřejňuje nálezy jednotlivých dochovaných exemplářů ze šlechticovy knihovny.

Práce mapuje vznik, vývoj a následný zánik knihovny moravského šlechtice Adama

z Ditrichštejna. První kapitola se věnuje šlechtickým knihovnám 16., potažmo 17. století.

V její podkapitole je vystižen charakter knihovny Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu, která

je kvůli podobnostem mezi Ditrichštejnovým a Beckovým životem velmi vhodná na pro

srovnání.

Druhá kapitola pojednává o životě Ditrichštejna – o rodu, rodině a nakonec kariéře,

která je velmi relevantní v kontextu zrodu a rozvoje jeho knihovny. Dále následuje kapitola

o šlechticově knihovně, popis jejího vývoje a také katalogů, které zahrnují sbírky knihovny.

V následující kapitole začíná praktická část práce; jsou zde zdokumentovány a popsány

jednotlivé dochované exempláře z Ditrichštejnovy knihovny a také exempláře, které byly

znovu objeveny díky této práci. Poslední kapitola znázorňuje podobnosti a rozdíly mezi

knihovnou Adama z Ditrichštejna a Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu.
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Cílem práce je ucelit dostupné informace o Adamovi z Ditrichštejna a jeho knihovně

a také zdokumentovat jednotlivé dochované exempláře. Užitými metodami jsou tvůrčí

kompilace na základě literatury a analýza dochovaných exemplářů na základě metod

běžných ve výzkumu dějin knihoven.

Rodové jméno Ditrichštejn má mnoho podob, v této práci je však užíváno počeštěné

varianty. Sám šlechtic se podepisoval jako Dietrichstein nebo Dietrichstain. Pro citování

literatury byl v této práci zvolen harvardský styl.
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2 Šlechtické knihovny 16. století

Charakteristický růst knihoven v 16. století byl možný především kvůli rozvoji

knihtisku, veškeré knihovny se tehdy snadněji rozrůstaly. V nejlepší pozici se však

nacházely knihovny aristokratické, jejichž majitelé měli dostatek finančních prostředků na

objemnější akvizice, a také rodové knihovny, které měly potenciál hladčeji znásobit svůj

objem. Takto mohly vznikat buď větší dvorské knihovny či menší uživatelské knihovny

uzpůsobené zájmům jednotlivých majitelů. Sbírky, které založil a rozšiřoval jediný člen

rodu, velmi snadno zanikaly, protože bývaly po smrti daného jedince rozprodány či zničeny.

(Cejpek, Hlaváček a Kneidl, 1996, s. 87; Veselá, 2006a, s. 228; Veselá, 2006b, s. 17–18)

Co se četnosti knih v jednotlivých knihovnách týče, nebyly neobvyklé malé

knihovny, které čítaly jen několik desítek svazků, existovaly ale i středně velké a rozsáhlé

bibliotéky, ve kterých byly k nalezení tisíce svazků. Ty byly ale výjimečnější a na dosažení

takto vysokého počtu knih bylo třeba investovat do akvizic, což mohli uskutečnit pouze

zaopatření jedinci a zanícení bibliofilové, pro které byly knižní výdaje radostí. (Bůžek, 2000,

s. 92; Veselá, 2006b, s. 18)

Než se knižní sbírky staly knihovnami, bývaly knihy uloženy společně s dalšími

uměleckými objekty, jako například mincemi. Toto společné uložení naznačuje, že pro své

majitele měly knihy hodnotu právě i z uměleckého hlediska. Knihy byly vnímány jako umění

častokrát i po vytvoření knihovny. Zejména ve šlechtických sběratelských knihovnách

v druhé polovině 16. století se oblíbené knihy nadále vyskytovaly s dalšími uměleckými

předměty v kunstkomorách či muzeích. (Kašparová, 2009, s. 32–32; Veselá, 2006b, s. 20)

V zámeckých knihovnách se často vyskytovaly knihy s politickou a právnickou

tematikou, lze se setkat i s militarii, hospodářskou a pedagogickou literaturou. Důvodem,

proč se zmíněná témata v aristokratických knihovnách vyskytovala více než v jiných, je, že

se vázala ke způsobu jejich života. Zároveň se projevovaly i osobní zájmy, které aristokraté

nabyli zejména během své výchovy, vzdělávání a kariéry. (Bůžek, 2000, s. 90; Mašek, 2000,

s. 46)

Z jazykového hlediska byly zámecké fondy v 16. a 17. století většinově v latině,

zároveň se ale vyskytovala díla v němčině a češtině a poté ve španělštině, italštině a

angličtině. Francouzská a německá literatura začaly být podstatné a běžně se vyskytovat až

v 18. a 19. století. (Mašek, 2000, s. 47)
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 Tehdejší aristokratické knihovny sloužily dvěma hlavním účelům. V první řadě šlo

o sebevzdělávání, důležitá byla ale i reprezentace. Počet knih dokazoval bohatství majitele,

zásadní byla avšak skladba sbírky, například významné množství náboženské literatury

zajišťovalo obraz dobrého katolíka. (Bůžek, 2000, s. 89–90)

Pro zdůraznění své individuality někteří šlechtici využívali různých okrasných


[…]


Zdroj: Královská knihovna Švédska.

Titulní strana De regis institutione et disciplina, libri VIII, ve středu jejího pravého okraje se nachází

signatura ditrichštejnské knihovny 15 M 72 a motto Adama z Ditrichštejna Auxilium meum a Domino

Dietrichstain. Rok akvizice 15 M 72 se nachází též na spodním středu strany a je rozmazaná.

Barbora Ráchel Vašáková, Knihovna Adama z Ditrichštejna

41

6 Srovnání knihoven Ditrichštejna a Becka

Knihovna Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu je vhodná ke srovnání s knihovnou

Adama z Ditrichštejna zejména kvůli její velikosti a konfesi majitelů. Taktéž se jednalo

o sběratelskou knihovnu, jež vznikla ve stejném sociokulturním prostředí.

Mezi Adamem z Ditrichštejna a Hieronymem Beckem z Leopoldsdorfu můžeme

vypozorovat hned několik společných rysů. Oba byli diplomaté katolického vyznání, zhruba

ve stejné době studovali v Padově a navíc je spojoval jejich vztah k panovníkovi

Maxmiliánovi II. Dokonce byli roku 1548 společně součástí doprovodu arcivévody

Maxmiliána do Španělska. (Baďura, 1996, s. 42; Veselá, 2016, s. 54 a 79)

Oba své knihy skutečně četli a využívali je pro potěšení či vzdělávání. Taktéž

používali jednoduchá exlibris se svým jménem. Hieronymus podepisoval své knihy

Hieronymi Beck a Leopoldstorf – ovšem jen ty, které si sám koupil, Adam užíval exlibris

Auxilium meum a Domino Dietrichstain. Ditrichštejn se na rozdíl od Becka nesnažil sjednotit

vzhled svých knih. Adam z Ditrichštejna také svou knihovnu nikdy nenechal zkatalogizovat

– přinejmenším o tom nic nesvědčí. Naproti tomu Hieronym Beck z Leopoldsdorfu sám

napsal hned první verzi katalogu, ten se ovšem nedochoval. (Veselá, 2016, s. 85–87 a 93–

97)

Způsob akvizice Adama a Hieronyma se kromě jedné odlišnosti nijak výrazně nelišil

– oba knihy nakupovali na domácím trhu i ze zahraničí a oba knihy získávali darem od přátel.

Tou odlišností, která ve výsledku tvoří mezi oběma knihovnami významný rozdíl, je fakt, že

Hieronymus získal základ pro svou knihovnu v podobě několika set svazků knih Marcuse

Becka, svého otce. (Veselá, 2016, s. 125)

V obou sbírkách byla nejvýraznějším jazykem latina. Beck měl dále nejvíce děl

v němčině, italštině a francouzštině, zatímco v ditrichštejnské knihovně převažovaly knihy

ve španělštině s výskytem několika desítek italských děl. Tematická skladba jejich sbírek

nebyla příliš podobná, z nejvíce se vyskytujících témat je shodná pouze historická

a náboženská literatura. (Polišenský, 1972, s. 158–159; Veselá, 2016, s. 103; Veselá, 2016,

s. 134 a 229)

Ditrichštejnova knihovna se zhruba 1000 svazky byla znatelně menší než Beckova,

která obsahovala kolem 2500 titulů. Obě sbírky nakonec potkal stejný osud, protože se staly
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součástí knihovny Františka z Ditrichštejna, kterou roku 1645 získali Švédové. Adamova

knihovna se k Františkovi dostala prostřednictvím příbuzenských vazeb, Hieronymovu

knihovnu kardinálovi prodal ve dvacátých letech 17. století Beckův syn, Marcus Eberhard.

Marcus se otcovy knihovny pokusil „zbavit“ a prodat ji již po jeho smrti Petru Vokovi

z Rožmberka, koupě se ale nakonec neuskutečnila. Zásluhou tohoto pokusu existuje

rožmberský soupis, katalog zhruba poloviny Beckových knih. (Veselá, 2016, s. 79, 83–84 a

260–262)
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7 Závěr

Kulturní význam šlechtických knihoven 16. a počínajícího 17. století je veliký. Svědčí

o zájmech tehdejších elit, které se podílely na správě evropských států a vedle

reprezentativních, obecně zaměřených knihoven je možné rozpoznat i knižní celky, které

sloužily především čtenářskému, vzdělaneckému zájmu svých majitelů. Způsob uspořádání

a zpracování těchto knihoven se stal v bezprostředně následujících staletích vzorem i pro

další knihovny. V tomto období se však už knihovny více začaly otevírat pro veřejnost a

vznikaly veřejné knihovny provozované státem.

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled o životě významného českého

šlechtice Adama z Ditrichštejna a jeho knihovně a shromáždit podrobnosti ke všem

dochovaným exemplářům z této knihovny. Tohoto cíle bylo dosaženo rešerší a kompilací

dostupné literatury, komunikací se švédskými knihovníky a analýzou dochovaných knih.

Adam z Ditrichštejna během svého života vytvořil středně velkou osobní šlechtickou

knihovnu, která obsahovala knihy s tématy jemu blízkými. Tvořil ji již od mládí a neskončil

ani ve svých starších letech. Tato knihovna po jeho smrti tvořila základ knihovny jeho syna,

kardinála Františka z Ditrichštejna, který ji výrazně rozmnožil, čímž ztratila svůj osobitý

charakter nabytý akvizicemi Františkova otce Adama.

Díky studii Otto Walda a článku Otto Pächta bylo umožněno během výzkumu pro

tuto práci znovu objevit a lokalizovat tři exempláře z knihovny Adama z Ditrichštejna.

Kromě toho byla sestavena tabulka, která zobrazuje jednotlivé podrobné údaje o 24

dochovaných knihách.
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