Oponentský posudek na bakalářskou práci

Barbory Ráchel Vašákové

Knihovna Adama z Ditrichštejna

Bakalářská práce Barbory Ráchel Vašákové představuje případovou studii věnující se osobní šlechtické knihovně Adama z Ditrichštejna z druhé poloviny 16. století, tedy jednomu ze starších knihovnických celků rozptýlených ve fondu rodové mikulovské ditrichštejnské knihovny, jenž byl spolu s ním odvezen švédskými vojsky coby válečná kořist v závěru třicetileté války.

Práce zpracovává podobu knižní sbírky Adama z Ditrichštejna na základě výsledků rozsáhlé rešerše vedoucí knihovědného oddělení Knihovny Akademie věd Lenky Veselé, která se švédské knižní válečné kořisti odvezené z českých zemí a jejím osudům věnuje dlouhodobě a krom odborných publikací (vědeckých článků a monografií) uveřejňuje výsledky svého výzkumu také prostřednictvím online databáze. Ta posloužila autorce především při charakteristice vybraných konkrétních exemplářů z majetku Adama z Ditrichštejna. Autorka se však neomezila pouze na online zdroje a na publikace Lenky Veselé, ale vhodným způsobem doplnila v zásadě kompilační práci s reflexí primárních pramenů (Ditrichštejnovy digitalizované knihy) o starší publikace, identifikující tři další knihy z Ditrichštejnovy knihovny.

Vedle detailního líčení životních osudů nejbližších příbuzných Adama z Ditrichštejna (jež by snad mohlo být stručnější, nicméně rozhodně není samoúčelné, protože ilustruje historické a kulturně politické pozadí vzniku Adamovy knihovny) provedla Vašáková podrobnou analýzu všech 26 dochovaných svazků identifikovaných jako někdejší majetek Adama z Ditrichštejna, a to jak po stránce obsahové, chronologické (rok vydání), geografické (místo vydání) a jazykové. Její výsledky předložila čtenáři jednak ve strukturované podobě formou tabulky, jednak je okomentovala v textu.

Jako komparační knižní sbírku zvolila Vašáková knihovnu Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu, srovnatelnou nejen co do doby jejího vzniku a předpokládaného rozsahu, ale také co do konfese a profese Hieronyma Becka a Adama z Ditrichštejna: oba byli katolíci a působili v císařských diplomatických službách.

Za velmi zdařilou považují podkapitolu *5.1.1 Akvizice exemplářů*, v níž autorka svěžím a názorným způsobem prolíná osudy Adama z Ditrichštejna s akvizicí konkrétních knih. Samozřejmostí je rovněž zevrubná evidence provenienčních záznamů v knihách se zvláštním zřetelem k dedikacím adresovaným Ditrichštejnovi.

Zarážející je forma vysvětlivek v poznámkách pod čarou, kdy je prostý obecný výklad významu slov jako *komnenda*, *nuntius*, *beneficium*, *prebenda*, *hofmistr* atp. uváděn v uvozovkách jako doslovná citace textu z *Příručního slovníku obecných vědomostí* Josefa Ranka z let 1882 a 1887, která je v tomto případě neopodstatněná.

Některé výroky autorky lze považovat za diskutabilní, např.: „*Co se četnosti knih v jednotlivých knihovnách týče, nebyly neobvyklé malé knihovny, které čítaly jen několik desítek svazků, existovaly ale i středně velké a rozsáhlé bibliotéky, ve kterých byly k nalezení tisíce svazků. Ty byly ale výjimečnější a na dosažení takto vysokého počtu knih bylo třeba investovat do akvizic, což mohli uskutečnit pouze zaopatření jedinci a zanícení bibliofilové, pro které byly knižní výdaje radostí.*“ Řada šlechticů investovala do knih jakožto do prostředku osobní a rodové reprezentace.

Diskutabilní je rovněž tvrzení: „*Než se knižní sbírky staly knihovnami, bývaly knihy uloženy společně s dalšími uměleckými objekty, jako například mincemi.*“ Knihovny často tvořily jakýsi konglomerát s dalšími typy sbírek (umělecké, přírodniny, kuriozity, numizmatika atp.) po celý raný novověk až do

19. století. Někdy s nimi sdílely tutéž místnost, někdy pouze sousedily. Nebyly však o to méně knihovnami.

Za zcela milné považuji tvrzení: „*Francouzská a německá literatura začaly být podstatné a běžně se vyskytovat až v 18. a 19. století.*“ V případě německé literatury to rozhodně neplatí.

Celkově je však třeba práci Barbory Ráchel Vašákové pozitivně ocenit, protože představuje důležitý střípek do celkového obrazu struktury knihovní krajiny českých zemí v době renesance a další díl v mozaice švédské knižní kořisti. Práce je psána až na výjimky čtivě. Je podložena citacemi relevantní české i cizojazyčné odborné literatury. Z výše uvedených důvodů ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 25. 8. 2021,

PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

Hodnocení bc. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)
81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>Práce splňuje zadání a je metodologicky dobře zpracována</i> 32 bodů
přínos <i>Práce je sice ve svém základě kompilační prací, nicméně jedná se o více než tvůrčí kompilaci s přidanou hodnotou, a představuje tedy přínos k výzkumu českých knihoven 16. století.</i> 15 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Práce v dostatečné míře podložena jak českými, tak cizojazyčnými relevantními zdroji, které jsou současně odpovídajícím způsobem citovány.</i> 15 bodů
slohové zpracování <i>Práce je napsána čtivě a její slohová úroveň je dobrá.</i> 12 bodů
gramatika textu <i>Až na drobné chyby je gramatická úroveň textu dobrá.</i> 4 bodů
CELKEM max. 78 bodů